
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 106 DEL 01-04-2019

Oggetto: 
PRESTITO DI OPERE D'ARTE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI TOLENTINO ALLA
GALLERIA NAZIONALE DELL'UMBRIA: AUTORIZZAZIONE.

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Uno del  mese di  Aprile alle ore 20:55,  nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 6

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 106 del  01-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  la Galleria Nazionale dell'Umbria, con sede a Perugia, ospiterà
dal 21 settembre 2019 al 6 gennaio 2020 la mostra  L'Autunno del Medioevo in Umbria.
Cofani nuziali in gesso dorato e una bottega perugina dimenticata, curata dal Prof. Andrea
de Marchi;

DATO ATTO che la Galleria medesima ha chiesto al Comune di Tolentino il prestito
del cassone nuziale del XV sec., manifattura veneta nord-orientale, conservato nel Museo
del  Santuario  presso  il  Complesso  monumentale  di  San  Nicola,  per  essere  esposto
insieme agli esemplari più rappresentativi dei cassoni istoriati nuziali, fulcro dell'arredo di
lusso domestico del Quattrocento;

CONSIDERATO che la mostra in oggetto, per la quale si chiede il prestito di opere
appartenenti al Comune di Tolentino, assicura, per qualità, programma e sede espositiva,
la  ampia  fruizione  dei  beni  medesimi  ed  è   motivo  di  valorizzazione  del  Museo  del
Santuario nonché dei beni culturali della Città di Tolentino. Il Museo è attualmente chiuso a
causa del sisma del 2016, per cui il prelevamento dell'Opera avverrà secondo i dettami
della Soprintendenza per la tutela dei Beni culturali in emergenza sisma;

CONSIDERATA l'importanza,  proprio  in  questo  momento  di  particolare  difficoltà
anche  per  la  valorizzazione  dei  beni  culturali  del  nostro  territorio,  della  presenza  del
Comune di Tolentino nell'ambito di un evento così significativo; 

DATO ATTO che gli ambienti espositivi sono dotati di tutta la strumentazione atta a
garantire la sicurezza delle opere e dei  visitatori.  I  trasporti  verranno affidati  a ditta di
provata esperienza e le opere saranno assicurate da chiodo a chiodo  sulla base del
valore dichiarato. La  Galleria Nazionale dell'Umbria provvederà alle necessità in merito
alla sicurezza dell'opera (alla richiesta è allegato il  facility  report da cui si  evincono le
garanzie di sicurezza e conservazione presso la sede espositiva) e sosterrà i costi relativi
al trasporto e all'assicurazione con polizza internazionale  da "chiodo a chiodo".

DATO  ATTO che  il  prestito  sarà  concesso  a  seguito  di  formale  autorizzazione
ministeriale ai sensi dell’art. 48, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42
“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

DATO ATTO che può essere autorizzata la riproduzione dell'opera di che trattasi in
tutti i casi “unconditionally”, fatta salvo l’obbligo da parte degli Organizzatori di citare la
provenienza dell'opera e la menzione del prestatore, nell'esposizione, nella promozione e
nelle eventuali pubblicazioni; 

VERIFICATO che  l'Ente  Organizzatore  della  mostra  assume  a  proprio  e  totale
carico  le  spese  di  trasporto  dell'opera  in  prestito  in  andata  e  ritorno  e  le  spese  di
assicurazione dell'opera medesima in relazione al valore dichiarato dall'Amministrazione
comunale;

RITENUTO di  dover  provvedere  al  prestito  effettivo  a  seguito  della  formale
autorizzazione Ministeriale di cui all’art. 48, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 22 gennaio
2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;  

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 106 del  01-04-2019 – Pagina 2 di 4



VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso
dal Responsabile dell'Area Segreteria dott. Pier Carlo Guglielmi; 

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento dei Musei Civici e Residenze Storiche;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2. di esprimere indirizzo favorevole al prestito temporaneo del cassone nuziale del XV
sec.,  manifattura veneta nord-orientale,  conservato nel  Museo del  Santuario del
Complesso monumentale di  San Nicola, alla Galleria Nazionale dell'Umbria, con
sede a Perugia, per la mostra d'arte L'Autunno del Medioevo in Umbria. Cofani nu-
ziali in gesso dorato e una bottega perugina dimenticata, dal 21 settembre 2019 al
6 gennaio 2020;

3. di dover provvedere al prestito effettivo a seguito della formale autorizzazione Mini-
steriale di cui all’art. 48, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Co-
dice dei Beni Culturali e del Paesaggio”.

Inoltre
riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza, con voti favorevoli, unanimi, espressi per
alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, coma 4, del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 106 del  01-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 04-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 106 del  01-04-2019 – Pagina 4 di 4


	DELIBERA

